
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

DETERMINAZIONE SINDACALE

N. 6   DEL 10-02-2020

OGGETTO: Attribuzione responsabilità dei Servizi Tributari e designazione del Funzionario
Responsabile dei Tributi.

L'anno  duemilaventi addì  dieci del mese di febbraio, nella Casa
Comunale, nella sua stanza,

Copia di Determinazione Sindacale n. 6 del 10-02-2020



COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 3   DEL  27-01-2020

OGGETTO: Attribuzione responsabilità dei Servizi Tributari e designazione del
Funzionario Responsabile dei Tributi.

INIZIATIVA DELLA PROPOSTA SETTORE/ASSESSORATO/UFFICIO PROPONENTE
SINDACO

PREMESSO

Che il presente procedimento è stato avviato in data odierna, a seguito di disposizioni da parte del
Sindaco e che il Responsabile del procedimento è il dipendente Gioacchino Mistretta, il termine di
conclusione è previsto in giorni trenta;

Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 29/06/2017 è stato approvato l’organigramma
del Comune di Menfi;

Che secondo tale organigramma all’interno del Settore Servizi Finanziari e Tributari sono previsti,
tra l’altro, i seguenti servizi: 4. Serv. ICI-IMU-TASI; 5. Serv. TARI-COSAP-ICP; 6. Serv. Idrici
Integrato-entrate e amm/vo;

Che i servizi tributari sono allocati in sede diversa rispetto alla sede del Responsabile della P.O. con
notevoli difficoltà organizzative ed operative e con ricadute negative sull’efficace funzionamento
degli stessi;

Che tale organizzazione, anche per il pensionamento di alcuni responsabili e per la carenza di
personale, nonché per le modifiche apportate dal legislatore nazionale ad alcuni tributi, non risulta
ottimale per la gestione degli stessi e per il rapporti con i cittadini contribuenti;

Rilevata, pertanto, nelle more di definire una nuova articolazione complessiva della struttura
organizzativa dell’Ente, la necessità di affidare la responsabilità di detti servizi ad un unico
dipendente mentre restano in capo agli attuali incaricati le competenze relative agli uffici loro
assegnati;

Copia di Determinazione Sindacale n. 6 del 10-02-2020



Visto l’art. 1, comma 639, della L. 147/2013, che ha istituito, a decorrere dal 01/01/2014, l’Imposta
unica comunale (IUC), composta dall’Imposta Municipale Propria (IMU) di cui all’art. 13 del D.L.
6/12/2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla L. 22/12/2011, n. 214, dalla Tassa sui rifiuti
(TARI) e dal Tributo per i servizi indivisibili (TASI);

Visto l’art. 1, comma 692, della L. 147/2013, il quale nell’ambito della disciplina dell’Imposta
Unica Comunale, prevede che: “il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti
tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le
controversie relative al tributo stesso”;

Visto, altresì, il comma 738 della legge n. 160/2019 che recita: “A decorrere dall'anno 2020,
l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è'
abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale
propria (IMU) è' disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783”.

Visto, inoltre, il comma 778 della legge n. 160/2019 che recita: “Il comune designa il funzionario
responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni attività' organizzativa e
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività', nonché la
rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa”.

Visto il Piano Triennale Anticorruzione 2020/2022 che prevede fra le misure di contrasto alla
corruzione anche la sostituzione quinquennale dei funzionari che operano in posizioni a rischio
corruzione;

Considerato che al Settore Servizi Finanziari e Tributari è stata assegnata e svolge la propria
attività la dott.ssa Rosa Maria Palminteri e che la stessa risulta essere in possesso di adeguata
qualifica, competenza ed esperienza professionale;

Ritenuto, che la dipendente dott.ssa Rosa Maria Palminteri possa essere nominata, nell’ambito del
III° Settore Servizi Finanziari e Tributari, quale responsabile dei seguenti servizi: 4. Serv.
ICI-IMU-TASI; 5. Serv. TARI-COSAP-ICP; 6. Serv. Idrico Integrato-entrate e amm/vo;

Ravvisata, altresì, la necessità di dover procedere alla nomina del predetto Funzionario
Responsabile dell’Imposta comprendente l'IMU, la TASI e la TARI nonché gli altri tributi Cosap,
Cimp, Icp e Pubblicità;

Ritenuto, per quanto sopra evidenziato, di dover individuare nella dipendente comunale a tempo
indeterminato, inquadrata nella cat. C, in possesso di adeguata qualifica, competenza ed esperienza
professionale, la Dott.ssa Rosa Maria Palminteri, il Funzionario Responsabile dell’imposta -
comprendente l'IMU, la TASI e la TARI nonché gli altri tributi Cosap, Cimp, Icp e Pubblicità;

Visto l’art. 32 della L.142/90, così come recepita dalla L.R. 48/91 e s.m. i. che prevede le materie di
competenza del Consiglio Comunale e che, ai sensi dell’art. 41, comma 2°, della L.R. 11/09/1993 n.
26, restano riservate alla Giunta Municipale solo le materie indicate nell’art. 51 della L.R. 44/1991;

Visto l'art. 13 della L.R. n. 7/92, come modificato dall'art. 41 della L.R. 26/93;

Visto l’art. 4, comma 1, della legge regionale n. 32 del 20/08/1994 che testualmente recita “Tutte le
nomine, le designazioni e le revoche attribuite dalla vigente legislazione nazionale o regionale ai
comuni o alle province sono di competenza, rispettivamente, del sindaco o del presidente della
provincia”;

Copia di Determinazione Sindacale n. 6 del 10-02-2020

http://L.R.n.7/92,
http://L.R.26/93;


Rilevato che a seguito di tali modifiche legislative, organo a competenza generale e residuale in
Sicilia è il Sindaco per tutte le materie non espressamente demandate al Consiglio Comunale ed alla
Giunta Municipale;

Attesa, pertanto, la propria competenza in ordine all’argomento indicato in oggetto;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Tutto quanto premesso e rilevato;

PROPONE

di nominare la dipendente dott.ssa Rosa Maria Palminteri quale responsabile dei seguenti1)
servizi: 4. Serv. ICI-IMU-TASI; 5. Serv. TARI-COSAP-ICP; 6. Serv. Idrico
Integrato-entrate e amm/vo - previsti dalla deliberazione della G.C. n. 86 del 29/06/2017
all’interno del III Settore Servizi Finanziari e Tributari;
di mantenere in capo agli attuali incaricati le competenze relative agli uffici da loro gestiti;2)
di designare, altresì, quale "Funzionario responsabile dell’imposta” di tutti i tributi3)
comunali ai sensi dell'art. 7 del regolamento generale delle entrate e dell’articolo 1, comma
692, della L. 147/2013 nonché del comma 778 della legge n. 160/2019, la dipendente la
dott.ssa Rosa Maria Palminteri in quanto in possesso di adeguata qualifica ed esperienza
professionale (Cat. C- Istruttore Amministrativo);
di dare atto che la stessa, nella qualità, provvederà all’esercizio di ogni attività4)
organizzativa e gestionale delle summenzionate imposte e tasse ed avrà anche il compito di
sottoscrivere le richieste, gli avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla
gestione delle imposte, nonché a provvedere a disporre i rimborsi e ad organizzare la
riscossione sia volontaria che coattiva;
di dare atto che in caso di assenza e/o impedimento del Funzionario Responsabile5)
dell’Imposta e degli altri tributi, le relative funzioni sono attribuite al Dott. Leonardo
Montelione, Responsabile P.O. del 3° Settore “Servizi Finanziari e Tributari”;
di dare atto che restano ferme in capo al Dirigente del 3° Settore “Servizi Finanziari e6)
Tributari” le attività di controllo, il coordinamento e l’organizzazione complessiva dei
servizi tributari”;
di dare atto che il Funzionario Responsabile si avvarrà per l’espletamento dei propri7)
compiti delle strutture e del personale degli Uffici “ICI/IMU - Tari – Cosap, Cimp, ICP –
Idrico amm/vo”  e degli Uffici e del personale che l’Amministrazione Comunale ed il
Responsabile di P.O. riterranno  necessari ed assegneranno al servizio stesso;
di demandare a successivi provvedimenti ed al contratto decentrato integrativo la8)
determinazione dei compensi e delle indennità spettanti ai dipendenti interessati;
di demandare al Capo Settore “Servizi Finanziari e Tributari” di procedere a trasmettere il9)
provvedimento di nomina alla Direzione Centrale per la Fiscalità locale del Ministero
dell’Economia e delle Finanze;
di revocare ogni precedente provvedimento di nomina di responsabili dei citati servizi e dei10)
funzionari responsabili dei tributi;

Copia di Determinazione Sindacale n. 6 del 10-02-2020



di notificare la presente determinazione alla Dott.ssa Rosa Maria Palminteri, al Capo11)
Settore 3° “Servizi Finanziari e Tributari”, a tutti i dipendenti del Servizio Tributi, al
Responsabile di P.O. “Gestione delle risorse umane” ed alle RSU;
di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line e nel sito del Comune di Menfi12)
“Amministrazione trasparente sezione “Provvedimenti" sottosezione “Personale”
provvedendo ad aggiornare tutte le sottosezioni  a cura del responsabile del procedimento.

Il Responsabile del Procedimento

                                                                Gioacchino Mistretta

IL SINDACO

Vista la proposta di determinazione, del tenore che precede;

Viste le leggi ivi richiamate;

Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta permettono di accettarla in
toto;

Ritenuto pertanto di dovere adottare l'atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L.R. 48/91;

Visto l'art. 13 della L.R. 7/92;

Vista la L.R. 30/2000 e succ. mod.. e int.;

Visto l’art. 17 bis del vigente Statuto comunale,

DETERMINA

di accogliere ed approvare, la superiore proposta, e per l'effetto:

di nominare la dipendente dott.ssa Rosa Maria Palminteri quale responsabile dei seguenti1)
servizi: 4. Serv. ICI-IMU-TASI; 5. Serv. TARI-COSAP-ICP; 6. Serv. Idrico
Integrato-entrate e amm/vo - previsti dalla deliberazione della G.C. n. 86 del 29/06/2017
all’interno del III Settore Servizi Finanziari e Tributari;
di mantenere in capo agli attuali incaricati le competenze relative agli uffici da loro gestiti;2)
di designare, altresì, quale "Funzionario responsabile dell’imposta” di tutti i tributi3)
comunali ai sensi dell'art. 7 del regolamento generale delle entrate e dell’articolo 1, comma
692, della L. 147/2013 nonché del comma 778 della legge n. 160/2019, la dipendente la
dott.ssa Rosa Maria Palminteri in quanto in possesso di adeguata qualifica ed esperienza
professionale (Cat. C- Istruttore Amministrativo);
di dare atto che la stessa, nella qualità, provvederà all’esercizio di ogni attività4)
organizzativa e gestionale delle summenzionate imposte e tasse ed avrà anche il compito di
sottoscrivere le richieste, gli avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla

Copia di Determinazione Sindacale n. 6 del 10-02-2020



gestione delle imposte, nonché a provvedere a disporre i rimborsi e ad organizzare la
riscossione sia volontaria che coattiva;
di dare atto che in caso di assenza e/o impedimento del Funzionario Responsabile5)
dell’Imposta e degli altri tributi, le relative funzioni sono attribuite al Dott. Leonardo
Montelione, Responsabile P.O. del 3° Settore “Servizi Finanziari e Tributari”;
di dare atto che restano ferme in capo al Dirigente del 3° Settore “Servizi Finanziari e6)
Tributari” le attività di controllo, il coordinamento e l’organizzazione complessiva dei
servizi tributari”;
di dare atto che il Funzionario Responsabile si avvarrà per l’espletamento dei propri7)
compiti delle strutture e del personale degli Uffici “ICI/IMU - Tari – Cosap, Cimp, ICP –
Idrico amm/vo”  e degli Uffici e del personale che l’Amministrazione Comunale ed il
Responsabile di P.O. riterranno  necessari ed assegneranno al servizio stesso;
di demandare a successivi provvedimenti ed al contratto decentrato integrativo la8)
determinazione dei compensi e delle indennità spettanti ai dipendenti interessati;
di demandare al Capo Settore “Servizi Finanziari e Tributari” di procedere a trasmettere il9)
provvedimento di nomina alla Direzione Centrale per la Fiscalità locale del Ministero
dell’Economia e delle Finanze;
di revocare ogni precedente provvedimento di nomina di responsabili dei citati servizi e dei10)
funzionari responsabili dei tributi;
di notificare la presente determinazione alla Dott.ssa Rosa Maria Palminteri, al Capo11)
Settore 3° “Servizi Finanziari e Tributari”, a tutti i dipendenti del Servizio Tributi, al
Responsabile di P.O. “Gestione delle risorse umane” ed alle RSU;
di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line e nel sito del Comune di Menfi12)
“Amministrazione trasparente sezione “Provvedimenti" sottosezione “Personale”
provvedendo ad aggiornare tutte le sottosezioni  a cura del responsabile del procedimento.

Menfi, lì ____________
IL SINDACO

Arch. Mauceri Marilena

Copia di Determinazione Sindacale n. 6 del 10-02-2020



Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole

[]  N.B.: Provvedimento ritenuto senza riflessi contabili

Menfi, lì Il Capo Settore/Sostituto
F.to Dott. MONTELIONE LEONARDO

Parere del Responsabile in merito alla REGOLARITA' CONTABILE attestante la Copertura
Finanziaria

Impegno n° ____________

Si esprime parere 
[] favorevole
[] non dovuto (in quanto la proposta non comporta impegno di spesa o diminuzione d’entrata)
[] contrario per i seguenti motivi

Menfi, lì Il Responsabile Servizi Finanziari/Sostituto
F.to Dott. MONTELIONE LEONARDO

Copia di Determinazione Sindacale n. 6 del 10-02-2020



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito
ufficiale di questo Comune dal  10-02-2020 al   25-02-2020  per rimaneri per 15 giorni consecutivi.
Si attesta altresì, che l’estratto/oggetto della presente determinazione è stata pubblicato nel sito internet di
questo comune con decorrenza dal 10-02-2020 entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015.

Menfi, lì _________________ Il responsabile della pubblicazione all'albo on-line
Interrante Saverio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, giusta attestazione del responsabile della pubblicazione
all'albo on-line

CERTIFICA

che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’Albo Pretorio on line dal 10-02-2020 al-
25-02-2020 per rimanervi per quindici giorni consecutivi;
certifico altresì, io sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del-

responsabile della pubblicazione all'albo on-line, che l’estratto/oggetto della presente determinazione è
stato pubblicato nel sito internet di questo comune con decorrenza dal 10-02-2020 entro 7 giorni
dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015.

Il SEGRETARIO COMUNALE
Menfi, lì  ________________  Pecoraro Gabriele

 

Copia conforme all’originale (Art. 18 del D.P.R. 445/2000)

Composto di pagine n° ______

Menfi, lì _____________
IL SEGRETARIO GENERALE
( ____________________________)

 

Copia di Determinazione Sindacale n. 6 del 10-02-2020


